ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A promoção e proteção de edifícios considerados de património imobiliário público constitui uma

componente relevante da identidade histórica, cultural e social do país, e um elemento rico e

diferenciador para a atratividade das regiões e para o desenvolvimento do turismo.

Tendo por objetivo a promoção e agilização dos processos de reabilitação e valorização de

património público que se encontra devoluto, o XXII Governo Constitucional criou o Programa

REVIVE, programa que pretende tornar aptos para afetação a atividades o património

considerado de relevo podendo desta forma reforçar a atratividade, criando novos polos

turísticos que alavanquem a economia, contribuindo desta forma para a coesão económica,

social e territorial.

O Paço Real de Caxias, situada no concelho de Oeiras, é um ativo estratégico pelo que deve

ser assegurada a sua preservação, a sua valorização permitindo, através de concessão da sua

exploração que o investimento privado desenvolva projetos turísticos.

Situa -se em frente à linha de costa, e foi construído em meados do século XVII, por iniciativa do

Infante D. Francisco de Bragança, tendo sido concluído por D. Pedro V, que o utilizou como

residência de férias da família real. Inicialmente incluía a quinta, os jardins geométricos de

influência francesa, inspirados nos jardins do Palácio de Versalhes, e a cascata da segunda

metade do século XVIII.

Destacam-se ainda diversas esculturas nos jardins, os tetos pintados e os azulejos azuis e

brancos na fachada do edifício principal.

A 25 de janeiro de 2020 o XXII Governo Constitucional, comunica “a adjudicação de uma área

bruta total de construção é cerca de 5.816,93 m², que permitirá a instalação de um Hotel com

cerca de 120 quartos neste local classificado com Imóvel de Interesse Público desde 1953.”

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicitamos a V. Exa.,

Senhor Presidente da Assembleia da República, que o Governo, por intermédio do Senhor

Ministro da Economia e do Mar informe, no âmbito das suas competências, quando se inicia a

reabilitação do Paço da Quinta Real? E quando se prevê, que esta, cumprindo o cronograma

previsto, possa estar concluída.

Palácio de São Bento, 25 de maio de 2022

Deputado(a)s

ALEXANDRA TAVARES DE MOURA(PS)

MARCOS PERESTRELLO(PS)

RITA BORGES MADEIRA(PS)

PEDRO DELGADO ALVES(PS)

JOÃO MIGUEL NICOLAU(PS)

PEDRO CEGONHO(PS)

RICARDO LIMA(PS)

MIGUEL CABRITA(PS)

PAULO MARQUES(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 173
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-05-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Paço Real de Caxias - ponto de situação
	txtDestinatario[0]: Ministro da Economia e do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-05-25T12:10:20+0100
	Alexandra Tavares de Moura (Assinatura Qualificada)

		2022-05-25T13:27:24+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2022-05-25T15:35:07+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-05-25T12:10:34+0100
	Unknown signer b3ed51b1c43b64f53df9e82720a3aa0d48277bd3

		2022-05-25T13:27:49+0100
	Unknown signer fee79ac5bdb49f821af4d52453c519240a3892b7

		2022-05-25T15:35:19+0100
	Unknown signer 01bd569b6d09be78550984473f41e213a60ae871